Est factum XVII kalendas januarii anno dominice incarna-
cione MCCXX.

Sig+num Ferrarii. Sig+num Bernardi. Sig+num Berengarii. 
Sig+num Ferrarii, filiorum meorum, qui hoc laudamus et firma-
mus. Sig+num Bernardi Suteras. Sig+num Iohannis de Ginebrosa. 
Sig+num Petri de Manso. Sig+num Ripolli de Devesa. Sig+num Petri 
Ditmer. Sig+num Raimundi Iohannis. Sig+num Ripolli Ferrarii.

Arnallus* levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

236

1220, maig, 13
Permuta. Hug de Mataplana, jove, i Arnau de Corsavell, abat del 

monestir de Sant Joan de les Abadesses, s’intercanvien els 
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censos que recapten a la parròquia de Sant Pere de Mogrony, 
que són per a un la dècima del vi i per a l’altre la dècima del 
blat, recollida en garbes.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 142.
 B. Canalars I, f. 129, núm. 9 (sac 15).
 C. Llibre de la Sivella, f. 8v.
 166 × 243 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Arnallus, gratia Dei abbas 
Sancti Iohannis omnisque eiusdem loci conventus, per nos et per 
omnis successores nostros, damus, laudamus atque concedimus 
corporaliter tradendo, cum hoc instrumento perpetuo valitero, 
vobis Ugonis iuniori de Mataplana cunctisque successoribus vestris 
in perpetuum, ad habendum, tenendum et possidendum in pace, 
omnem decimam nostram vini quam habemus et accipimus et de 
iure habere et accipere debemus, in omnis parrochia Sancti Petri 
de Mogroin. Et ego Ugo predictus de Mataplana, gratissime per 
me et per omnes successores meos, dono, laudo atque concedo 
vobis Arnallo, Dei gratia abbati Sancti Iohanis omnisque eiusdem 
loci conventus presenti, videlicet et subsequenti in perpetuum, 
quod accipiattis semper libere et absolute quamdiu volueritis, to-
tam decimam nostram tocius parrochie Sancti Petri de Mogroin 
in garbis, quod de hoc per me et per omnis successores meos 
teneor; et promito bona fide et firma et utili stipulatione quod 
semper duum vobis placeruit, et dictam decimam ut prelibatur 
in garbis accipere faciamus. 

Actum est hoc III iduss madii, anno a nativitate Xristi MC-
CXX. 

Sig+num Ugonis iunioris de Mataplana. Sig+num domine 
Eligsendis de Mataplana, uxoris eius. Sig+num Ugonis maioris 
de Mataplana, patris eius, hoc laudacium et firmacium et testes 
firmare rogacium. Sig+num Arnalli* abbatis. sig+num Raimun-
di prepositis. Ego R. de Capraria Vicencis canonico subscribo 
(senyal). Olibarius* sig(senyal)num. Sig+num Bernardi de Ma-
diroles, baiuli. Sig+num Guillelme de Pardinela, baiuli Sancti 
Iohannis. Sig+num R. de Purcinans, notarius iudex Guilelmi 
Tenrarensis.

Ripollus subdiachonus, scripsit hoc vice Guilelmi de Tenraiis, 
die et anno prefi(senyal)xo.
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237

1220, juny, 19

Venda i infeudació. Ramon d’Anglès, prepòsit del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses, concedeix a Ramon Escrivà el mas i 
la propietat de Prat, situats a la parròquia de Sant Martí de 
Peralada, els quals ja havien estat establerts a Arnau Rufí i 
a Pere Rufí, el qual el deixà a Mercadera, esposa de Ramon.  
A canvi d’aquest establiment, Ramon paga 10 sous de Barcelona 
i es lliura al prepòsit i al monestir com a home propi.

 A. AMSJA. Dos exemplars coetanis (olim núm. 328 i 334).
 180 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Angles, prepositus 
domus Sancti Iohannis de Rivopollo, consilio et voluntate nostri 
conventus, dono et laudo firmiterque concedo tibi Raimundo Es-
crivano, et infantibus tuis, et uxori tue Merchatarie, totum illum 
honorem de Prato integre, cultum et heremum, cum omnibus suis 
adempramentis sicut melius pertinet vel pertinere debet; manso 
qui fuit Arnalli Rufi de Prato, et sicut Petrus Rufi, soctus tuus, 
dedit uxori tue Merchatarie. Quam honorem habemus et tene-
mus in parrochia Sancti Martini Petralate, cum omnibus exitibus 
et regressibus suis, et universis ademptamentis suis, atque cum 
omnibus tenedonibus adempramentis suis. Tali pacto: quod pre-
dictis honor habeatis et teneatis et possideatis et omnis posteritas 
vestra post vos que ex vobis ambobus legitima precederint; et si 
sorte predicta uxor tua ante te hobierit absque infante, habeas 
tu campum de Ponte in omni vita tua, tantum post mortem 
tuam revertatur ad ipsam vel ad ipsos qui tenuerun per dictum 
honorem. Et ego predictus Raimundus, bona fide et sine omni 
dolo evenio, et facio me homine prorpium ante iamdicto domino 
preposito et precedem domus, et convenio vobis bona fide quod 
ego sim bonus et fidele tibi iamdicto domino et iamdicte domus 
semper in omnibus ad omnem meam posse et ad omne vestrum 
comode; et in super ego Raimundus prepositus accipio te iamdicti 
Raimundi per hac donacione et laudacione, vero utilior et firmior, 
sit X solidos Barchinone per accapte, et te ad homine iamdicte 
domus. Et hanc donacionem facio tibi salvo semper nostro iure 
nostrorumque successorum in omnibus et per omnia.

Actum est hoc XIII kalendas iulii anno ab incarnatione Do-
mini MCCXX.
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Sig+num Raimundi prepositi. Sig+num Petris Arulis canonici. 
Sig+num Arnalli Olibe. Sig+num Guillelmi de Ridare. Sig+num 
Berengarii de Narbona, testes. Berengarius de Ruira subscribo 
(senyal).

[Andreas] cognominatur Leochadionus [extitit] scriptor rei 
(senyal) huius.

238

1220, juliol, 22
Venda i concessió. Arnau, sacrista del monestir de Sant Joan de 

les Abadesses, ven i concedeix a Guillem d’Anglada i a la seva 
esposa Facunda, pel preu de 40 sous de Barcelona, els masos 
Anglada i Collell i la meitat del mas Estèguel, amb els seus 
camps respectius i amb la devesa anomenada Comadevall i 
la roureda, pels quals ha de pagar al sacrista i al cellerer del 
monestir els censos que s’especifiquen.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA (olim núm. 121); còpia de l’any 1337.
 370 × 220 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de l’escriptura, 

sobretot als marges dret i esquerre.

Hoc est translatum ab originali suo de verbo ad verbum, 
[auctoritate] iudicis infrascripti fideliter, sumptum VIII kalendas 
decembre anno domini M CCC XXX septimo, [cuius ... tenor 
talis est]. Sit notum cunctis. Quod ego Arnallus sacriste Sancti 
Iohannis, consilio et voluntate fratrum meorum, per me et per 
omnes successores meos, laudo et concedo cum hanc instrumento 
perpetuo [valituro] tibi Guillelmus de Anglada uxorique tue Facun-
da, omni et omne progeniey et posteritati in perpetuum, omnem 
mansum de Englada, et omnem mansum de Colel, et medium 
mansum de Esthega, ad habendum [et posidendum in sana pace] 
omni tempore possidendum, ad fidelitatem meam et successo-
rum meorum et ecclesie Sancti Iohannis, cum devesa qua dicitur 
Coma de Vallo et cum rovira, et cum ingressibus et regressibus 
suis, et affrontacionibus, tenedonibus ac pertinenciis suis, et cum 
omnibus qua dici vel nominari possunt eiusdem duobus mansos 
et dimidio pertinentibus et pertinere debentibus, pro ut melius et 
utilius, dici vel intelligi potes, ad vestrum bonum intellectum et 
comodum, absquam omnis vestra decepcione, ad omnes voluntates 
vestras perpetuo faciendas, salvo iura mea et omnium successorum 
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meorum et ecclesie [nostra]. Tali siquidem pacto: per nos et omnes 
successores nostris donetis mihi et omnibus successoribus meis 
fideliter de manso predicto de Anglada, tascham tocius expleti, et 
mediam cussuram panis; et de manso predicto Colel, donetis me-
diam cussuram panis tantum: et de hiis duobus manssis predictis 
faciatis censum michi et successoribus meis singuleris annis duas 
pernas, et quatuor gallinas, et duos sextarios civate, et quatuor 
fogaças frumenti et quatuor ordeii, et duodecim ova, et quatuor 
denarios, et octo migerias vini, et VI iusticias et dimidiam vini. 
Et [...] mansi de Esthega faciatis censum annuatum cum precio 
vero comunitus qui tenet aliquo medietatem ipsius mansi, unam 
pernam, et duas gallinas, et unum sextarium civate, et quatuor 
migerias, et [...] iusticias et dimidiam vini. Et donetis de eodem 
medio mansso de Esthega tascham et mediam cussuram; et de 
tribus vineis quan sunt in Plano de Senar, detis cellario Sancti 
Iohannis medietatem vini, et tascham panis, et mediam cussuram, 
et laboretis et custodiatis bene et fideliter prelibates mansos, et 
teneatis semper et sufficientur iuxta posse vestrum vivificatos et 
plantatos, [...] quidem mansi prelibati cum devesa et rovira sunt 
dimisi et determinati per terminos et affrontaciones subscriptas. 
In dicto vero manso de Englada habere quatuor pecias terre labo-
ratas et taschales, de Esthega de Serrat usque in flumine Ticeri, 
quorum una vocatur Camp Bo, et alia Barchera, et alia vocatur 
campus subtus domibus, et altera est in Areny, iuxta flumeni Ti-
cerii; predictes omnes terres quas habetis et tenetis et habere et 
tenere debetis ad Comas de Iunens, sunt taschales ipsius mansi de 
Englada. In dicto vero medio manso de Esthega habet III pecias 
terre quarum unum vocatur fexa iuxta campum domorum, et altera 
est ad Covilar, et altera est in Bach de Senaruç. In prelibato vero 
manso de Colel habet quinque pecias terre laboratas quarum una 
vocatur [plasel] Redon, et affrontat in domibus et orto de Quin-
tana, et altera vocatur Clos et est iuxta Campum de Sala, et alia 
vocatur Exemplada, et altera dicitur Coma de Colel in qua sunt 
domus, et alia [d...] preterea; omnes terras quas habetis et tenetis 
et habere et tenere debetis de Eschega del Prat usque in collum de 
Balps et masoneriam Bernardi de Olotis usque in flumine Ticerii, 
et dicta devesa et rovira, sunt de manso de Colel: et dicta devesa 
et rovira affrontat ab oriente in torrente de Gradel, a meridie in 
Eschega de Tabanil, ab occidente in torrente de Comaçes, a semp-
tem trione in [...] de collo de Vilaro et in Esthega de Castelans 
et ad porchum de Recçet; detis annuatum cellario Sancti Iohanis 
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undecim denarios per qua concessione accipio a vobis XL solidos 
Barchinone. Unde a vobis confiteor me esse bene pacatum. 

Actum est hoc XI kalendas augusti, anno a nativitate Xrispti 
MCCXX.

Sig+num Arnalli sacriste Sancti Iohannis. Sig+num Arnalli 
abbatis. Guillelmi  prioris Sancti Nicholay sig+num. Sig+num Rai-
mundi Gauhadi. Raimundi de Urgello sig+num. Sig+num Raimundi 
prepositi. Sig+num Petri de Oriola, baiuli. Sig+num Guillelmi de 
Senaruç. Sig+num Rivipolli baiuli dicti sacriste. Sig+num Bernardi 
de Quintana. Sig+num Bernardi, presbiteri de Castel Palom et 
prioris Sancte Katerine. Sig+num Petri de Coma.

Ripullus subdiachonis, scripsit hoc vice Guillelmi de Tenrariis 
cum literis suprapositis in V linea, ubi dicitur omnibus et in VIIII, 
ubi dicitur cussuram et in XIIII, ubi dicitur detis cellario Sancti 
Iohanis, et cum signus crucis abebant post signa et infra signum 
sunt, die et anno prefi (senyal) xo.

Ego Romeus, iudex monasterii Sancti Iohannis, qui presens 
translatum omni suo originali de verbo ad verbum examinavi 
nichilque addito remoro, actoritate iudicitali subscribo et meum 
sig+num appono peritus et decretum.

Sig+num Raimundum de Area, scriptoris iurati et regentis 
scribania Sancti Iohannis per notario infrascripto, qui hoc trans-
latum a dicto originali sumptum et cum eodem legitime com-
probatum nichi addens vel minveres quod sensum vel substancia 
mutet autenticarumpque per Ramon de Sancto Iohanne, iudicem 
ordinatium Sancti Iohannis, fideliter translatavit et scripsit cum 
raso et emendato in XI linea ubi dici omnes et in XXII linea ubi 
dici Raimundo Gauhadi, die et anno in prima linea contentis.

Eg(senyal)o Bernardus de Planella, publicus Sancti Iohannis 
de Abbatissis notario, subscribo et claudo.

239

1220, octubre, 27
Donació. Ramon Ponç de Milany dóna a Ramon [d’Urgell], almoi-

ner del monestir de Sant Joan de les Abadesses, la borda de 
Casanova, situada a la parròquia de Sant Martí d’Ogassa, la 
qual era feu del monestir santjoaní i l’havia comprat a Arnau 
de Ges i a Ramon, el seu fill. Ramon Ponç institueix que quan 
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s’escaigui l’aniversari de la seva mort es reparteixin entre els 
pobres 30 pans d’ordi d’almoina.

 A. AMSJA.
 190 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod ego Raimundus Poncii de Malan, 
spontaneus et bono animo, assensu et consilio meorum amicorum, 
per meis et meis presentibus atque futuris, redemcione anime mea 
meorumque parentuum, dono et concedo et cum hac carta in presenti 
trado, domino Deo et elemosine Sancti Iohannis, et tibi Raimundo, 
inde helemosinario tuisque successoribus helemosinariis in perpe-
tuum, illam bordam totam integre de Chasa Nova, cum omnibus 
in se habentibus, quam Arnallus de Gesso et Raimundus suis filius 
tenebant et habebant ad feudum per ecclesia Sancti Iohannis in par-
rochia Sancti Martini de Agaucza, et Petrus Agaucza tenet et mihi 
advenit racione et voce chavallerie de Gesso, quam mihi vendidit et 
pro compra tradidit Arnallus de Gesso. Quam bordam cum omnibus 
sibi pertinentibus et tenedonibus, heremis et condirectis uscumque 
habet et habere aliquo modo debet teneas et habeas omni tempore 
tu inpresenti et post te omnes helemosinarii qui dictam helemosinam 
tenuerit, prout melius potest dici et intelligi, sine omni retentu et 
aclamacione mei et meorum. Set tamen in die obbitus mei dabis 
semper singulis (annis) per redemcione et memoria mei meorumque 
parentuum XXX panes ordeacios per helemosina pauperibus. Et est 
manifestum. Qui hoc rumpere voluerit agere nullomodo valeat, set 
firmum et irrevocabile semper permaneat.

Et est factum VII kalendas november, anno Dominice incar-
nacione MCCXX.

Sig+num Raimundi Poncii, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Petri Agaucza. Sig+num Petri, clerici et ebdomarii Sancti Martini 
de Agaucza. Sig+num Andree Sutoris. Sig+num Berengarii Remisa. 
Sig+num Bernardi iuvenis Sutoris. Sig+num Bernardi de Arzamala. 
Sig+num Bernardi Sutoris.

Arnallus* levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit et superposuit annis iuxta singulis in X linea, die 
et anno (senyal) quo supra.

240

1220, desembre, 9
Venda i confirmació. Arnau de Navata i el seu germà Ramon ve-
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nen a Arnau de Corsavell, abat del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, pel preu de 100 morabatins alfonsins, totes les 
propietats que tenien per raó d’herència paterna i materna a 
la parròquia de Sant Julià de Tregurà, i confirmen la posessió 
del monestir del mas Prat de Peralada, que havia estat donat 
per Maria.

 A. AMSJA (olim núm. 6).
 180 × 290 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Arnallus de Navata et frater 
meus Raimundus, per nos et per omnis nostros presentes et futu-
ros, gratis et mere liberalitatis titulo sine vi et prava suggesticio-
nem alicuius vel dolo, damus, concedimus et ex toto perpetuum 
diffinimus et evacuamus vobis, Arnallus, Dei gratia Santi Iohanis 
Rivipollensi abbati et omni conventui eiusdem et successoribus, si 
quid habemus vel habere et pertinem videtur, racionem hereditatis 
paterne vel materne, sive alio aliquio iure modo et racionem in 
omni honore et parrochia Sancti Iuliani de Tregurano, toto ab 
integro, sicut continentur in carta vendicionis quam ex illo hono-
re pater meius Bernardo de Navata vobis fecit et firmavit. Quam 
predictam cartam et hanc presentem laudamus et concedimus, per 
nos et per omnis nostros omnibus nostris vocibus et racionibus 
extinctis penes nos remanentibus de nostro iure et potestate pe-
nitus trahendo et evacuando, sine omni retentu, quem in aliquo 
non facimus. Cedentes vobis omnis acciones nostras, nunc vel in 
posterum nobis conpetentes vel conpetituras ab intestato, vel ex 
testamento vel quocumque alio modo, tam reales quam personales, 
promitentes quoque nobis bona fide et per firmam stipulacionem 
et sub pena de eviccione quod contra hanc diffinicionem per nos 
vel per alios nullo tempore veniamus racione in graditudinis, vel 
quolibet alio modo. Renunciando omni iuri divino vel humano, 
canonico vel legali et consuetudinario, scripto vel non scripto, et 
omni cuius libet iuris beneficio constituto vel constituro, quod 
nos in hac parte posset tueri et vobis in aliquo obediencie, per 
qua predicta diffinicionem confitemur de bonis domus per manus 
vestras numerando recepisse centum morabatinos Anfocinos boni 
auri confini rectique pensi. Et si magis inde nobis dare deberetis, 
totum vobis damus et concedimus remedio animarum nostrorum 
et parentum nostrorum, irrevocabilite ad onnes vestras volunta-
tes. Laudando et concedendo vobis et ecclesie inperpetuum illum 
mansum de Prato de Petralata, totum ab integro, sicut melius 
Maria de Petralata, domina vobis et ecclesie vestre, remedio anime 
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sue, dedit et concessit in super nos ambo predicti nostro proprio 
motu ut hoc deffinicio maius robus obtinant et omni dubitacio 
removeatur, iuramus in Deum et sancta IIII evangelia corporaliter 
tacta hoc omnia predicta ut scripta sunt, a prima linea usque ad 
ultimam, observare, atendere et conplere et in aliquo non contra 
venire. 

Actum est hoc V idus december, anno Domini MCCXX.
Sig+num Arnallis de Navata. Sig+num Raimundi, fratris eius, 

qui hoc firmamus et laudamus. Sig+num Raimundo de Cote. 
Sig+num Bernardi de Fornelle. Sig+num Petri de Salis. Sig+num 
Arnalli Filtrari. Sig+num Bernardi de Cheixanis. Sig+num Bernardi 
de Campis, qui hoc sacramendum feci in anima et persona pre-
dicti Arnalli de Navata ipso presente et mantante Sig+num Petri 
de Chercha Alto. Sig+num Raimundi Seguini, Letonensis ecclesie 
sacriste.

Sig+num Bernardi de Prato, publici scriptoris Sancti Petri 
de Bisulluno, qui hoc scripsit et cum literis rasis et emmentatis 
in XXVII linea, die annoque prefixo.

241

1221, febrer, 24
Permuta. Pere de Negons, amb la seva esposa Maria, la seva filla 

Ermessèn i la seva mare Guillema, bescanvia amb el seu cunyat 
Arnau de Pujol, la seva esposa Maria i el seu fill Ripoll, una 
parcel·la de terra situada al lloc de Pla Rodó per dues braçades 
de terra a la plana, davant del mas Negons.

 A. AMSJA (olim núm. 180).
 250 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod ego Petrus de Negons et Maria 
uxor mea, atque Ermesen filia nostra et Guillelma mater mea, 
nos simile, spontania et bona voluntate, per nobis et nostris pre-
sentibus atque futuris, assensu et voluntate dompni Arnalli, Dei 
gratia Sancti Iohannis abbatis, et aliorum nostrorum amicorum, 
eschamiamus atque donamus, et cum hac carta inpresenti tradi-
mus tibi, Arnallo de Pugiol, meo cognato et tue uxori Marie, et 
filio vestro Ripollo et vestris in perpetuum quibus dare, dimitere, 
vendere aut stabilire volueritis, unam peciam terre ad Plan Rotun-
dum, sicut terminantur et affrontat a parte orientis in illa Rupe, 
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et meridie ac occidente in vestram terram, aquilone et circio in 
terra de Bernardo Ferrario. Dictam terram suis affrontacionibus et 
terminacionibus inclusam teneatis et habeatis omni tempore, cum 
omnibus suis adempramentis ac melioramentis et espletacionibus, 
et exitibus atque regressibus, omni vestre vestrorumque voluntanti 
in omnibus peragende, pro ut melius potest dici et intelligi omni 
vestro bono, salvo et retento in omnibus iure et dominio ecclesie 
Sancti Iohannis set nulo nostro iure a modo ibi retento. Et prop-
ter hoc ut firmum et irrevocabile semper permaneat, accipimus a 
vobis eschamianda duas braczadas terre ad planam ante nostrum 
mansu de Negons, sicut terminatur et affrontat in torrente, et in 
nostra alia terra, et in terra et in terra [sic] Raimundi Martin de 
Pugiol, et in nostra terra. Et est manufestum. Qui hoc rumpere 
voluerit agere nullomodo valeat set firmum et irrevocabile semper 
permaneat.

Et est factum XI kalendas marcii, anno Dominice incarna-
cione MCCXX.

Sig+num Petri de Negons. Sig+num Marie mea uxoris. Sig+num 
Ermesende filie nostre. Sig+num Guillelme matris mei, qui hoc 
laudamus et firmamus. Sig+num Vives. Sig+num Raimundi Martin 
de Pugiol. Sig+num Iohannis de Ginebrosa. Sig+num Arnalli de 
Castellano. Sig+num Bernardi, capellani Iohanis et Pauli.

Arnallus* levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

242

1221, juliol, 17
Sentència. Berenguer d’Albucià, Ferrer de Sorba i Bertran Ripoll, 

amb l’empara de Ramon Desbac, abat del monestir de Santa 
Maria de Ripoll, dicten sentència per tal de solucionar les diver-
gències existents entre Arnau de Corsavell, abat del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses, i Berenguer de Portella. Berenguer 
reconeix que disposava injustament d’un feu que consistia a 
poder ocupar la cadira principal del cor el dia que s’esqueia la 
festa de Sant Joan Baptista a canvi que, l’endemà, Berenguer 
donés a l’abat un mul de 20 auris de preu. Per consell del seu 
germà Guillem i d’altres nobles, i per pacificar les relacions 
amb l’abat, Berenguer li ven aquest feu pel preu de 330 sous 
de Barcelona.
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 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 171.
 B. Canalars I, f. 44, núm. 73 (sac 6).
 340 × 243 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod [...fuit...] inter abbatem et conventum 
Sancti Iohannis ex una parte et Berengarium de Portella et altera. 
Primo si quidem dictus Berengarius proposuit asserens quod in 
festivitate beati Iohannes babtista abbati Sancti Iohannis primam 
parapsidem1 sibi debebat apponere, et crastina die ipsem abbas 
mulum precio viginti aureorum eidem dare Berengario tenebatur. 
Huius igitur multa ac diversa placita, allegaciones et alteracio-
nes ad talem venere, firmam et inrevocabilem ac perhennitur 
observandam composicionem. Quod ego Berengarius predictus, 
libens et voluntarius, non aliqua vi vel dolo seductis, set bona 
et spontanea voluntate ductus, recognosco et in veritate profiteor 
me iniuste et sine aliqua racione a vobis dicto Arnallus abbate 
et conventui eiusdem, dictam parapsidis apposicione petere et 
muli precium prelibati. Unde ego Berengarius sepedictus consulte 
et ex certa sciencia, non coactus aliqui, sive dolo set spontanea 
ac libera voluntate, per me et per omnes successores meos, huc 
per omne meam prole natam et nascituram, assensu consilio ac 
voluntate Guilelmi de Portella, fratris mei et aliorum amicorum 
meorum, diffinio, solvo et penitus et modis omnibus relinquo in 
perpetuum, sine omni retentu, in presenti corporaliter ac presen-
ci aliter tradendo, cum hoc instrumento perpetuo valituro, vobis 
domino Arnallo preniminato Dei [nutu] abbati Sancti Iohannis et 
ecclesie vestre et universis successoribus vestris omnique eiusdem 
ecclesie conventui, presenti et subsequenti, predictam quam nobis 
ut prelibatur iniuste et sine aliquo iure seu racione faciebam pe-
ticionem apposicionis, scilicet, parapsidis et muli precis taxati. Ita 
videlicet quod unquam decetero ego vel aliquis ex consaguinetate 
nostra, sive interposite persone per nos hoc suprascriptum, non 
requiramus, exigamus nec requirere exigere ullo tempore aliquo 
iure, lege vel racione nullatenus faciamus. Set si vobis et ecclesie 
vestre et universis successoribus vestris penitus et modis omnibus 
inpereptuum totum hoc suprascriptum solutum et perhenniter 
diffinitum pro ut melius ac utilius, dici vel intelligi potest, ad ves-
trum et ecclesie vestre comodum, ac sanum intellectum sine omni 
vestra decepcione et sine aliqua mea meroumque retencione. Et si 
aliquod instrumentum sive testamentum contra istud vel aliquod 
supradictorum deinceps fuerit repertum, cassum et invalidum habea-
tur. Et istud semper in omnibus et per omnia plenissimum robur 
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semper valeat obtinere. Accio et de bonis ecclesie prefixe Sancti 
Iohannis, per manum dicti abbatis et conventus, pro translaccione 
atque difficinione predicta, non tantum pro peticione predicta set 
pocius pro bono pacis et consilio bonorum virorum, CCCXXX 
solidos Barchinonenses monete de quaterno, quos omnes a vobis 
manu ad manum numerando confiteor recepisse. Excepcioni non 
numerate pecunie plenarie denegando. Adhuc et consulte et ex 
certa sciencia omni legi accioni et iuri divino et humano, scripto 
et non scripto, introducto et introducturo, penitus denegando super 
singulis simile et prelibatis. Et est certum quod ego Berengarius 
de Portella petebam hoc supradicta racione feudi, quod debebam 
habere ab abbate Sancti Iohannis. Unde vobis supradicto abbatis 
et capitulo vestro per stipulacione promito quod si aliquis de ge-
nere meo vos nomine supradicte rei conveniret, vos deffendam et 
teneat semper de eviccione.

Actum est hoc XVI kalendas augusti, anno a nativitate Xristi 
M CC XX I.

Sig+num Berengarii de Portella. Sig+num Guielmi fratris mei, 
qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+ 
num Bernardi de Maçanos. Sig+num Guielmi de Puig Alt. Sig+num 
Bernardi de Turdo. Sig+num Berengarii Vite. Sig+num Arnalli de 
Sorocha. Sig+num Bernardi de Arce Mala. (senyal) Berengarius* 
de Albucinano, iudex ordinarius, Gradus Silveque archidiachonus. 
Sig+num Ferraris* de Sorba. Sig+num Bertranus Rivipolle sacriste. 
Ego frater R[aimundi] Rivipolle abbas subscribo (senyal). 

Notarius iudex Guilelmi Tenrariensis.
Raimundus scripsit, hoc mandato Guielmi de Tenrariis et vice 

Ripulli scribe, die et anno quo (senyal) supra.

1. A Canalars es transcriu per abside; la traducció que en féu mossèn Josep 
Masdeu és la que permet identificar aquesta paraula.

243

1221, juliol, 27
Nomenament i restitució de béns. Arnau de Corsavell, abat del 

monestir de Sant Joan de les Abadesses, dóna a Arnau, fill de 
Berenguer de Tregurà i Ermessenda, la propietat del Mas, situada 
a la parròquia de Sant Julià de Tregurà i el nomena batlle de 
Tregurà, amb les atribucions i obligacions pròpies del càrrec, en 
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especial la recaptació dels censos del terme, amb especificació 
dels que són per al monestir i els que, per aquesta feina, pot 
retenir per a ell. Arnau presta homenatge de fidelitat a l’abat, 
confirma la donació que féu el seu pare a l’abat Pere de Soler 
[vg. núm. 190] i restitueix uns censos dels quals disposava 
injustament.

 A. AMSJA (olim núm. 32).
 300 × 180 mm. Bon estat de conservació, malgrat l’esvaniment d’alguns mots.

Omnibus sit notum. Quod nos Arnallus, Dei gratia Sancti Io-
hannis abbas, voluntate et assensu nostrorum fratruum, donamus 
et concedimus et etiam laudamus tibi Arnallo, filio Ermesen de 
Treguran, totum illum honorem de Mansione quem ecclesia Sancti 
Iohannis et nos, pro ea, habet et habere debet in parrochia Sancti 
Iuliani de Tregura, cum omnibus suis pertinentiis. Et donamus 
tibi similiter baiguliam de toto nostro honore, quem habemus et 
tenemus in dicta parrochia et in suis terminis. Ita quod tu et tui 
fecis fideles et boni nobis et ecclesie Sancti Iohannis nostrisque 
successoribus sine omni engan et sine dolo; et concedimus tibi 
similiter, ut per baiguia nostra supradicta, quem pro nobis tenes 
accipias in unoquoque manso unum espatlar de carne valentem 
XII denarios, et unum fex de palea, et alium de ligna, et II caseos 
de illas qui oves habuerint; et tu dones unicuisque qui dictos 
chaseos tibi dederint unum [medaial vilam] de vino terchent, et 
unam traginam de unoquo manso qui [afinos] habuerit; et tu do-
nes [omnibus] nunciis et bestiis sufficientur et in super dones eis  
et I [med...] de vino illo quod contulerit ad mesuram Bisulduni, et  
habeas redecimam de omnibus decimis et taschis et de quarts  
et de placitii et de omnibus rusticiis. Et quando [...] vel fuerit 
[...] intus ipsos homines de Tregura accipias firmancias modo [...]  
non fis ausus placitandi eos, sine nobis aut nostro consilio, quo de 
mansis de Ferrarus habeas annuatem XV denarios; et concedemus 
tibi in manso de Chalapedra unum agnum valentem XII denarios, 
et alium in manso de Bofaul de Rigat, et alium in manso Arnalli 
de Rigat, et alium in manso Petri Doran, et alium in manso de 
Serrad. Omnia hoc supradicta habeas et teneas pro nobis et ecclesia 
nostra ad fidelitatem et servicium nostrum nostrorumque succes-
sorum et ecclesie Sancti Iohannis, et facies nobis singuleris annis 
albergam et alia [...] servicia. Et in toto supradicto honore nichi 
[ab ut] requisas nec requirere facias. Et tu atque tui successores 
facietis sacramentale scriptum inter nos et te sic continente. Iuro 
ego Arnallus supradictus, filio Ermesen de Tregura, vobis domino 
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Arnallo prelibato abbati Sancti Iohannis omnique conventus prefate 
ecclesie, pro mea bona fide, et per Deum, et hoc IIII evangelia qui 
meis propriis manibus iurando tango, ut sim vobis fidele ex vestris 
corporibus et membris et ex omni honore quem modo habetis et 
habeturi eritis et habere detis in omnia parrochia Sancti Iuliani 
de Tregura, et in omnibus suis terminis de quo ego [...] pro vobis 
baigulus; et contra omnes homines ac feminas bona fide fidele 
aductor et defensor iuxta meum posse, et in super sacro vobis 
homimaticum vinctis meis manibus ad maiorem fidelitatem vobis 
et ecclesie Sancti Iohannis maxime observanda; pretera laudo et 
concedo et etiam confirmo illam diffinitionem et evachuacionem 
quem Berengarius de Tregura meus pater condam fecet dompno 
Petro, bona memoria Sancti Iohannis abbati precessores vestro 
et ecclesie Sancti Iohannis, de omnibus illis rebus quas iniuste 
aut alio alioquomodo accipiebat in manso de Chalapedra, excep-
to feutdo de Chaneles et de manso Guillelmi Vives, in quo nichi 
sibi retenuit; et de illis eschenis porchorum quos accipe faciebat 
in singuleris masoveriis exceptis ipsis quos tenebat per ecclesia 
Sancti Iohannis sicut contenentur in illo instrumento inde efecto. 
Hanc unquam diffinicionem ut supradictum est ego Arnallus simi-
liter sub supradicto iure iurando facio, laudo et concedo et etiam 
confirmo per me et meis presentibus atque futuris, cum omnibus 
ad ipsos mansos pertenentibus, cum hominibus ac feminabus ibi 
degentibus ita quod in his omnibus memoratis, nec in supradictis 
masoveriis qui in presenti sicut in dicta parrochia aut in futura 
erunt, nichi requiram nec requirere faciam aliquomodo. Set omni 
tempore sit ac derelictum et penitus de liberatum a me et a meis 
vobis domino predicto abbati vestrisque successoribus inperpetuum 
pro ut melius potest dici et intelligi, sine omni aclamacione et 
retentu mei meorumque et ibi mitatis et habeatis vestram rere-
gaurdum quandocumque et tocius cumque volueritis; et si aliquo 
iure sive racione, vel lege scripto aut non scripto comodo, aliquid 
demandere vel [in...rere] ullomodo potuero per me et meis penitus 
illas [retencio] Et est manifestum. Qui hoc rumpere voluerit agere 
nullomodo posset set firmum et irrevocabile semper permaneat 
salvo et retento in omnibus iure et dominio ac fideliter ecclesie 
Sancti Iohannis.

Et est factum VI kalendas augusti, anno Dominice incarna-
cione M CC XXI.

Sig+num Arnalli* abbati. Sig+num Raimundi* prepositi. Oli-
barius* prepositi de Tregurano sig+num (senyal). Raimundus* de 
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Urgello sig+num. Sig+num Arnalli de Treguran, qui hoc laudo et 
firmo. Sig+num Arnalli capellani de Treguran. Sig+num Guilelmi de 
Treguran. Sig+num Raimundi de Casellis. Sig+num Arnalli de Gesso. 
Sig+num Petri Gillelmi de Prato. Sig+num Bernardi Sutoras.

Arnallus* sacerdos, publico Sancti Iohanni scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

244

1221, octubre, 24
Venda. Arnau de Corsavell, abat del monestir de Sant Joan de 

les Abadesses, ven a Pere Pla, a la seva esposa Maria, al seu 
fill Pere Mir i a la seva esposa Maria, pel preu de 10 sous 
de Barcelona, dues feixes de terra perquè les destini a devesa 
amb certes condicions, les quals feixes tenen per límits la via 
pública fins al camí que va als molins i des de la terra del 
mas de Tartera fins al torrent que discorre entre les terres de 
Pere i les de Ripoll de Devesa.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 179.
 B. Canalars I, f. 32, núm. 77 (sac 5).
 72 × 325 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod nos Arnallus, Dei gratia Sancti Io-
hannis abbas, voluntate et assensu nostrorum fratruum, donamus 
et concedimus tibi Petro de Plan et tue uxori Marie, et filio vestro 
Petro Mir et sue uxori Marie, et vestris perpetuum quibus dare, 
dimitere aut stabilire volueris, illas fexas vestras totas integre de 
Plano ad devesam, sicut terminantur et affrontant de via publica 
usque ad viam que vadit ad molendinos, et de terra mansi de 
Tartera usque ad torrente qui transit inter vos et Ripollum de 
Devesa. Quas fexas et terram suis affrontacionibus et terminacio-
nibus inclusas teneatis et habeatis omni tempore in devesa, contra 
omnes homines et feminas, cum omnibus suis adempramentis et 
espletacionibus ac melioracionibus, et exitibus atque regressibus, 
omni vestre vestrorumque voluntati in omnibus peragende, pro ut 
melius potests dici et intelligi, sine vestro vestrorumque engan; et 
faciatis in devesiam arborum et erbarum et [...] qui ibi volueritis 
defendere vel plantare aut rustrire. Et nullus sit ausus nos nec 
alter vobis sine vestris demanare ibi aliquod adempramentum aut 
ingrese ullomodo contra vestram voluntatem nisi magna superflui-
tate rivium super veniente per unum diem vel per duos homines 
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de Clerano sine omni vestro malefacto; quod vobis sive vestris 
ibi non faciant nisi pastum erbarum et tamen non [...ant] ibi nec 
frangant neque [...] arborum magnum sive parvum ginestam neque 
aliterum ullomodo; et si forte fecerit V solidos nobis et nostris 
successoribus pro sola presumcione dederint et vobis restituant 
totum malefactum sine placito. Et hoc tamen [...providencia] ba-
guli et aliorum proborum hominum. Et est manifestum. Qui hoc 
rumpere voluerit agere nullomodo valeat set firmum et irevocabile 
semper permaneat, salvo et retento in omnibus iure et dominio 
ecclesie Sancti Iohannis.

Et est factum VIIII kalendas november, anno Dominice in-
carnacione M CC XXI. Et ut firmius semper teneatur accipimus 
a vobis pro achapte X solidos Barchinone.

Sig+num Arnalli* abbas. Sig+num Raimundi de Cleran, baiuli. 
Sig+num Vives. Sig+num Ripolli de Devesa. Sig+num Ripolli Tar-
tera. Sig+num Guilelmi clerici de Plano. Raimundus* de Urgello 
sig+num.

Arnallus levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

245

1222, febrer, 24
Donació. Bernat de Vinya exposa a Arnau de Corsavell, abat del 

monestir de Sant Joan de les Abadesses, els problemes sorgits 
amb motiu de la recaptació de censos en els boscos i les fargues 
de Segúries. L’abat li concedeix que fins a la festa de Santa 
Maria d’agost vinent pugui recaptar els censos dels homes de 
Vallfogona en fogasses, gallines i vi, que reclama per a ell; tan-
mateix, l’abat es compromet a definir una nova composició.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 189.
 107 × 217 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod ego Bernardus de Vinea, spontanea 
et bono animo, assensu et consilio meorum amicorum, pro me et  
meis presentibus atque futuris, diffinio, derelinquo omnibusque 
modis irrevocabiliter de libero et solvo, domino Deo et ecclesie 
Sancti Iohannis, et vobis inpresenti dompno Arnallo, Dei gratia 
inde abbati vestrisque successoribus in perpetuum et omni con-
ventui preffate ecclesie, presenti ac futuro, omnes querimonias et 
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controversias quas de vobis et de ecclesia prefata habeam usque 
in hac die in qua carta ista facta est de foresteriis nemorum et de 
fabricis Seguricorum, et de omnibus aliis qui pro eisdem foresteriis 
et fabricis vobis et dicte ecclesie aliquomodo possere, requirere 
aut demandare vel clamare; quod ab hac die in antea sive postea 
nullomodo hoc omnia predicta requirere possim, vel demandare, 
sive clamare nec ego, vel aliquis pro me vel mea voce seu per inter 
positam personam. Et nos Arnallus supradictus abbas consililio 
[sic] et voluntate nostrorum fratruum, dicimus atque promitimus 
tibi prelibate Bernardo de Vinea quod faciamus tibi [rutare] iuri 
homines de Valle Facunda, usque ad primum festum [venire] Sancte 
Marie augusti, pro ipsis fogaciis et gallinis ac vino quod clamas 
tibi abstulere. Et si tamen usque ad dictum festum non fecerimus 
diffinire inter te et ipsos nos, deinceps tecum conponere teneamur 
si ab ipsis vel super ipsis confectus non poteris aut iuste tibi dare 
non teneatur nos paciffice tecum conponeremur sine placito.

Et est factum salvo et retento iure et dominio ac fidelitate 
ecclesie Sancti Iohannis, VI kalendas marci anno Dominice incar-
nacione M CC XXI.

Sig+num Bernardi de Vinea, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Arnalli* sacriste. Sig+num Arnalli* abbatis. Sig+num Raimundi* 
prepositi. Sig+num Vives. Sig+num Raimundi de Chasellis. Sig+num 
Raimundi cellerarii. Sig+num Ripolli de Devesa. Raimundus* de 
Urgello sig+num. Sig+num Bernardi de Arza Mala.

Arnallus* sacerdos, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

Segurament, la nova composició entre l’abat i Bernat de Vinya fou feta l’any 
següent; només consta a Canalars I, f. 90, núm. 118 (sac 12). El text és el següent: 
“Compositio facta inter dominum abbatem Sancti Iohannis et baiulus et baiulum de 
Vinea, super vinio et quibusdam gallinis, quas dominus abbas debet recipere in Valle 
Fecunda. Anno MCCXX tercio.”

246

1222, març, 5
Concessió de legítima. Ripoll de Francons, a canvi de 110 sous 

de Barcelona, concedeix al seu germà, Bernat, en concepte 
d’herència i llegítima, tres parcel·les de terra que té per Ramon 
d’Urgell, almoiner del monestir de Sant Joan de les Abadessess, 
al lloc anomenat les Planes, una de les quals es coneix com la 
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coma Xerola i l’altra com la Serra, per les quals Bernat haurà 
de pagar els censos en espècie que s’especifiquen i 12 diners 
pagadors els dia de Tots Sants. L’almoiner rep 10 sous per 
aquesta concessió, confirma la propietat de Francons a favor 
de Ripoll i l’accepta com a home propi de l’almoiner.

 A. AMSJA (olim núm. 200).
 240 × 160 mm. Bon estat de conservació, malgrat l’esvaniment de la tinta a la 

part superior dreta del document.

Omnibus sit notum. Quod ego Ripol de Franchons, spontanea 
et bona voluntate, assensu et consilio Raimundi elemosinarii Sancti 
Iohannis et aliorum meorum amicorum, firmam composicione et 
irrevocabilem pacem et concordiam, facio et affirmo tecum Ber-
nardo, meo fratre et ut [animo] aliqua sis no sit inter me et te 
sive contencio, dono tibi Bernardo meo fratre per tua hereditate 
et legitima, et tuis in perpetuum quibus dare, dimitere aut stabi-
lire vobis, illas duas pecias terre quas habeo et teneo per dicto 
elemosinario ad Planas, sic terminatur [et terminant]: ab oriente 
in rivo de Fagonela, et meridie in meo alio campo, occidente in 
terra mansi de Lastenosa, aquilone in plana qui fuit de manso de 
Felgera. Et dono tibi similiter aliam peciam terre in vocitato loco, 
ad comam Cherolam, sicut terminatur et affrontat: sicut terminatur 
et affrontat a parte orientis et meridie in terram mansi de Grad 
de Oliva et de super in terra mansi Gros de Perella, aquilione in 
terra Iohannis Martin de Ferriola. Et dono tibi simili dono [sic] 
aliam peciam terre in vocitato loco, ad Serram, sicut terminatur 
et affrontat: ab oriente in terra Mansi de Lastenosa, meridie in 
terra mansi de Box de super in terra mansi de Franchons et Io-
hannis Martini de Ferriola. Quas terras suis affrontacionibus et 
terminacionibus inclusas teneas et habeas omni tempore ac iure 
hereditario in pace possideas, cum omnibus adempramentis et 
melioramentis eorum et espletacionibus et exitibus ac regressi-
bus omni tue tuorumque voluntati in omnibus peragende, pro ut 
melius potest dici et intelligi omni tuo bono, salvo et retento in 
omnibus iure et dominio ecclesie Sancti Iohannis et elemosine. Et 
dabis de dictis peciis terre de Planis despeltis decima et tascam 
elemosine de racemis et de blad et mediam cussuram; et de aliis 
terris decimam et mediam cussuram Sancto Iohanni. Et dabis 
singulis annis elemosinario pro dictis terris de Planis XII denarios 
ad festum Omnium Sanctorum pro censu. Et si sorte quod non 
sit Bernardus supradictus meius fratre obbierit sine liberis, dictus 
honor revertatur mihi et meis et eredibus mansi de Franchons; 
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simile modo, si ego sine liberis decessero mansus et honor de 
Franchoncs revertatur meo fratre Bernardo et suis. Et pro hac 
donacione ego Ripol accipio a te Bernardo meo fratre ut firmius 
semper tenatur CX solidos Barchinone, quos recognosco bene a 
te in simile recepisse meo bono; et dictus Raimundus elemosinarii 
X solidos pro laudamenta. Et ego Bernardus supradictus, spon-
teanea et bono animo voluntate et consilio meorum amicorum, 
diffinio, derelinquo omnibusque modis irevocabiliter evacuo tibi, 
Ripollo meo fratri et tuos perenitur, mansus et honorem totum 
integere de Franchons, pro ut melius potest dici et intelligi, omni 
tua bono et sine retentum mei. Et recognosco atque concedo me 
bene esse pagatus de supradicta hereditate et parte qua habeo 
receptam. Et ego Raimundus prelibatus elemosinario, voluntate 
et assensu meorum fratruum, laudo et concedo tibi, Bernardo 
prescripto et tuis, inperpetuum totum supradictum honorem, cum 
omnibus sibi pertinentibus, quod teneas et habeas ac perpetue [...] 
hereditatis possideas, per me meisque successoribus elemosinariis 
facies et [tributes] omnia servicia et [...], ac census et usaticos 
mihi et meis successoribus elemosinariis que inde exire debet; et 
in presenti recipio te pro homine et pro herede dicti honoris. Et 
est manifestum. Qui hoc rumpere voluerit agere nullomodo valeat 
set firmum et irrevocabile semper permaneat. 

Et est factum IIII nonas marci, anno Dominice incarnacione 
MCCXXI.

Sig+num Ripolli, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Bernardi 
mei fratris. Raimundus* de Urgello elemosinarii sig+num. Sig+num 
Vives. Sig+num Arnalli de Pugiol. Sig+num Bernardi de Grad. 
Sig+num Arnalli de Condemina. Set tamen si sorte molandinum 
faceret potuerimus infra dictas terras in simile faciamus et semper 
habeamus in similer.

Arnallus* sacerdos, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

247

1222, abril, 27
Testament. Testament de Pere Rufi de Prat, de Peralada. Nomena a la 

seva esposa Estel, Bernat de Cèrvoles, Pere Miquel, la seva filla 
Mercadera i el seu gendre Ramon Escrivà com a marmessors 
de les seves voluntats: ordena que el seu cos sigui enterrat al 

359DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

cementiri de Sant Martí de Peralada i reparteix certes quantitats 
de diners entre els clergues d’aquesta església, la confraria del 
Sant Esperit, els seus marmessors, així com l’hospital de pobres 
i els leprosos. Institueix Estel hereva universal dels seus béns 
i dóna una feixa del Marge Gros a la seva filla Mercadera en 
concepte de llegítima.

 A. AMSJA (olim núm. 336).
 160 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Qua via nullus in carne positus mortem evadere potere. Id 
circo ego Petrus Ruffi de Prato, detantur egritudine de qui mori 
taneo, in meo tamen bono sensu et in mea bona et plena me-
moria, concedo meum testamentum in quo pono et eligo meos 
manumissores, vicelicet, Stellam uxorem meam, et Bernardum de 
Cerbole, et Petrum Michaele, et filiam meam Merchatariam, et 
Raimundum Scribe virum eius, quos rogo ut ordinacionem mei 
testamenti conpleant sicut scriptum invenerit tamen sine dampno 
eorum. In primis corpus meum sepeliri iubeo in cymiterio Sancti 
Martini Petralate, et dimito Sancto Martino cum suis clericis V 
solidos, et [decano] XII denarios, et [clavaggo] VI denarios, et 
sacriste VI denarios, et hospitali pauperum VI denarios, et lepresis 
alios VI denarios, et confratie Sancti Spiritus VI denarios, et pro 
mea helemosina V solidos. Dimito domino meo X solidos et XIIII 
solidos quos ei dabero et III sextarios cederi. Dimito Merchatarie filie 
mee, per sua legittima hereditate, fexam meam de Margino Grosso, 
ad suam voluntatem, et dimito unicuique meorum manumissorum 
II solidos, et Raimundo de Serra II solidos. Cetera mea mobilia 
et inmobilia, aver et honorem, ubicumque sint, dimito fideliter et 
integro uxori mee Stelle, ad omnem suum voluntatem vita et mor-
te faciendam, excepta tantum fexa de Palacio qua continetur cum 
campo Guillelmi de Sancto Cyrico; quod fexa statim post mortem 
eiusdem uxoris meis revertatur Marcharie filie mee et suis infantibus 
et sic hoc meum testamentum firmum maneat inter meos.